

Nr 12.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om statsdepartementen; given Stockholms slott den 7 januari 1926.

Under åberopande av bilagda i statsrådet förda protokoll vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att antaga härvid fogade förslag till lag om statsdepartementen.

GUSTAF.

Torsten Nothin.

Förslag
till
Lag
om statsdepartementen.

Härigenom förordnas, att statsdepartementen skola vara nio och hava följande huvudsakliga verksamhetsområden, nämligen:

utrikesdepartementet: utrikes ärenden;

justitiedepartementet: lagärenden och justitieförvaltningen samt kyrkoärenden;

försvarsdepartementet: försvarsväsendet;

socialdepartementet: ärenden av social natur, så ock ärenden rörande den inre civila förvaltningen samt allmän hälso- och sjukvård;

kommunikationsdepartementet: ärenden rörande samfärdselanstalter och allmänna arbeten;

finansdepartementet: finansförvaltningen och skatteväsendet;

undervisningsdepartementet: ärenden rörande undervisning, vetenskap och konst;

jordbruksdepartementet: ärenden rörande jordbruk, domäner och skogar; samt

handelsdepartementet: ärenden rörande handel, industri och sjöfart.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1926, från och med vilken dag lagen den 19 juni 1919 (nr 340) om statsdepartementen skall upphöra att gälla.

Utdrag av protokollet över justitiedepartementsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 7 januari 1926.

N ä r v a r a n d e :

Statsministern SANDLER, statsråden OLSSON, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, LINDERS, SCHLYTER, LARSSON, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON.

Efter gemensam beredning med cheferna för vederbörande departement inför chefen för justitiedepartementet, statsrådet Nothin:

»Vid föredragning förut denna dag av statsverkspropositionen till årets riksdag har chefen för finansdepartementet, i samband med beräkningen av statsverkets utgifter under avdelningen 'för flera huvudtitlar gemensamma frågor' redogjort för uppkommet förslag om överflyttande från ecklesiastikdepartementet till justitiedepartementet av kyrkoärendena. Av förslaget genomförande skulle följa, att det nuvarande ecklesiastikdepartementet erhåller benämningen undervisningsdepartementet. Vid bifall till förslaget torde erforderliga ändringar böra vidtagas i gällande lag om statsdepartementen.

I samband med nu angivna ändring torde med hänsyn till föreliggande beslut om inrättande av ett från armén och marinen fristående flygvapen en mindre jämkning böra ske i lagens avfattning, så vitt angår försvarsdepartementets verksamhetsområde.

Jag vill i detta sammanhang erinra, att enligt § 5 regeringsformen statsdepartementens antal skall vara lägst åtta och högst tio samt inom dessa gränser närmare bestämmas genom en av Konungen och riksdagen gemensamt stiftad lag. Likasom statsmakterna funnit sig böra hålla möjlighet öppen att utan den tidsödande omgång, som en grundlagsändring medför, fatta beslut om ändring i departementsindelningen, kunna starka skäl anföras till stöd för att en sådan omgruppering av arbetet inom regeringen skulle kunna ske i administrativ ordning. Jag åsyftar härvid främst att vid ministärbildningar en jämkning kan finnas vara lämplig såväl beträffande de särskilda ledamöternas arbetsuppgifter med hänsyn till omhändertagande av vissa aktuella frågor eller ämnesgrupper som även i fråga om statsrådsledamöternas antal. Som bekant har en dylik anordning tillämpats i vissa främmande länder.

Innan jag är beredd taga definitiv ståndpunkt till nu berörda spørsmål, erfordras emellertid en närmare utredning, vilken det är min avsikt att låta verkställa inom justitiedepartementet.

För närvarande inskränker jag mig alltså till att framlägga ett i enlighet

med först angivna grunder inom justitiedepartementet upprättat förslag till *lag om statsdepartementen.*»

Föredraganden uppläser härefter berörda förslag, av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar, samt hemställer, att förslaget måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Arvid Torold.